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Úvod

Český trestní proces je, obdobně jako ostatní kontinentální systémy trestní justice,

charakteristický tradiční rigidní právní úpravou, která neposkytuje orgánům činným

v trestním řízení otevřený prostor pro uplatňování vhodných postupů při hledání

nejvhodnějších řešení trestních případů. Přesto se celoevropsky stále více projevují

tendence alternativního přístupu k řešení trestních věcí, které by přetížený systém trestní

spravedlnosti odbřemenily. Jedním významným prvkem takových snah je pronikání

prvků konsenzuálních forem řízení, který formalistické trestní řízení svou povahou

veřejnoprávního charakteru mění ve prospěch adversálních prvků známých systémům

práva common law.

Dohodovací řízení postupně nachází uplatnění v mnoha právních řádech

kontinentální Evropy. Český zákonodárce za inspirační zdroj zvolil institut známý

angloamerickému právu – tzv. „plea bargaining“, který v modifikované podobě

implementoval do českého procesu. Hlavním očekáváným přínosem zavedení dohody o

vině a trestu do českého trestního systému je odbřemenění orgánů trestní justice

vyznačující se stále narůstajícím nápadem trestních věcí, které není možné za současného

stavu personálního aparátu efektivně řešit. V konečném důsledku má předmětné

legislativní opatření vést k celkovému urychlení trestního řízení, stranou jeho pozornosti

nezůstává ani naplnění cílů tzv. restorativní justice prostřednictvím zesílené participace

poškozeného na řešení trestních věcí a účelnějšího prosazování jeho zájmů.

S účinností od 1. 9. 2012 byl koncept dohodovacího řízení promítnut i do českého

právního řádu, kdy byl tuzemskému trestnímu procesu představen nový procesní způsob

vyřízení trestních věcí – dohoda o vině a trestu. Proces přijímání nového institutu byl

provázen zásadními dogmatickými i praktickými připomínkami z řad praktiků i teoretiků.

Institut byl do českého právního řádu přijat, aniž by proběhly podrobné odborné diskuze

a jeho právní zakotvení se událo bez širšího společenského konsenzu. Český zákonodárce

si koncept dohody o vině a trestu přizpůsobil své představě a odklonil se od některých

zásadních teoretických východisek známých ze zahraniční právní praxe. Výsledkem je,

že trestní řád obsahuje pro aplikaci dohody o vině a trestu velmi nestandardní podmínky,

které oprávněně vyvolávají otázky, zda česká verze tohoto institutu nebude sama

překážkou svému hlavnímu cíli, tj. zrychlení a zjednodušení trestního řízení. Institut

neodpovídá téměř všem základním zásadám českého trestního procesu, jejichž dikce
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zůstala nezměněna. Nabízela se přitom možnost zavést institut do nového trestního řádu,

jehož přijetí je však zatím otázkou nejisté legislativní budoucnosti. Připomínky ze strany

odborné veřejnosti se dnes, téměř tři a půl roku od zavedení tohoto institutu do českého

trestního procesu, ukazují částečně důvodnými.

Tato práce má za cíl kriticky zhodnotit současnou právní úpravu a poukázat na

některé její nedostatky. Za tím účelem se práce pokusí nalézt odpovědi na následující

výzkumné otázky:

1) Zda je dohoda o vině a trestu institutem vhodným a žádoucím, zejména

s ohledem na to, zda je tento institut schopen naplnit proklamované cíle (popř.

zda již nějaké naplnil)?

2) Zda je tento institutem efektivním, popř. proč účinným nástrojem není a jaké

změny lze za účelem navýšení jeho efektivity učinit?

Obsahem práce je juristický rozbor institutu dohody o vině a trestu zaměřený na

podrobné zkoumání jeho jednotlivých aspektů. Otázka potřebnosti zavedení institutu

dohody o vině a trestu do českého právního řádu bude řešena formou zhodnocení

podmínek přípustnosti dohody o vině a trestu a jejich bezprostředního vlivu na fungování

institutu v českém trestním procesu. Stranou nezůstane ani využitelnost institutu

v jednotlivých formách a stadiích trestného řízení se zohledněním poznatků z aplikační

praxe, neboť jen tímto způsobem je možné správně pochopit fungování paragrafového

znění zákona v reálném světě a jen zkušenosti z právní praxe ukáží, zda a v jakých

ohledech je třeba doplnit platnou zákonnou úpravu. Využity budou metody komparativní

– studium a aplikace zahraničních právních úprav vztahujících se ke zkoumanému

institutu, a to včetně mezinárodních právních předpisů a judikatury Evropského soudního

dvora. Částečně bude použita i systémová analýza a využity budou jak teoretické, tak

praktické zkušenosti z aplikace odklonů v trestním řízení, a to včetně statistických údajů.

Součástí práce bude podrobný rozbor vstupních aplikačních předpokladů institutu

dohody o vině a trestu za současného zhodnocení jejich dopadů na praktickou

využitelnost institutu v českém trestním řízení a následné posouzení možných

legislativních změn (pohled de lege ferenda).

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola se zabývá systémovými a

ideovými východisky dohodovacího řízení a shrnuje důvody, proč je postupně původně

angloamerický institut dohody o vině a trestu implementován do mnoha právních řádů
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systémů kontinentálního práva. Druhá kapitola nabízí shrnutí cenné mezinárodní

judikatury a představuje dohodovací řízení z pohledu Evropského soudu pro lidská práva.

Třetí kapitola se věnuje právní úpravě dohody o vině a trestu v jiných právních řádech

kontinentální Evropy, přičemž hlavní pozornost je věnována právní úpravě v sousední

Slovenské republice. Čtvrtá kapitola odkrývá restorativní charakter institutu dohody o

vině a trestu. V páté kapitole je čtenáři nabídnut vhled do legislativní historie a představen

proces implementace institutu do českého právního řádu, včetně uvedení kladných ohlasů

a kritických poznámek, které tento proces vzbuzoval na poli odborné veřejnosti. V šesté

kapitole se autorka zevrubně věnuje platné právní úpravě institutu v trestním řádu a

současně poukazuje na rizika, který současný legislativní stav přináší. Autorka

upozorňuje na konkrétní legislativní nedostatky, které pak shrnuje do několika poznámek

de lege ferenda.
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1. Systémová východiska dohodovacího řízení

1.1. Alternativní způsoby řízení jako prostředek racionalizace trestní

justice

Pojmovým znakem současné trestní justice je její přetíženost a s tím související

neúměrná délka trestního řízení. Příčiny těchto jevů úzce souvisí se základním posláním

trestní justice v podobě zajištění ochrany občanů ze strany státu. Její povinností je tak

pružně reagovat na nové výzvy, které s sebou moderní společnost v důsledku

industrializace, integračních procesů, konzumního způsobu života a rozvoje

komunikačních technologií přináší. Vyvstává tak potřeba kriminalizace některých

nových společensky nebezpečných jednání prostřednictvím vytvářeních nových

skutkových podstat trestných činů. Současně dochází ke zvyšování požadavků na orgány

činné v trestním řízení, které musí čelit novým sofistikovaným způsobům páchání trestné

činnosti. Takové procesy není však stávající trestní justice schopná kapacitně absorbovat

a v důsledku příliš vysokého nápadu trestních věcí dochází k jejímu přetížení, neboť

současný personální justiční aparát není schopen na zvýšený příliv agendy účinně

reagovat. Ve většině evropských států tak dochází k postupnému zahlcení systému trestní

justice a ani Česká republika nepředstavuje z tohoto pravidla výjimku.

Tabulka č. 1: Nápad agend na státní zastupitelství v ČR

Nápad na státní zastupitelství v

agendě trestní v jednotlivých

letech

2011 2012 2013 2014 2015

Nápad na OSZ v agendě trestní 107946 105230 110122 107332 99461

Nápad na KSZ v agendě trestní 21666 21001 18835 18429 18597

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR; tabulka vypracována autorkou práce

Důsledkem těchto jevů je neúměrná délka trestního řízení, přitom zdlouhavost

trestního procesu je státům vytýkána hodnotovými postuláty obsaženými v základních

mezinárodních dokumentech. Podle Jelínka vede pomalý průběh trestního řízení

k zamezení řádného výkonu trestní spravedlnosti a v této souvislosti hovoří o

„spravedlnosti odmítnuté“.1 Právo na přiměřenou délku trestního řízení je podle

1 Jelínek, J.: Zásada rychlosti trestního řízení – bilance a perspektivy. Kriminalistika. 2008, č. 4., s. 247.
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Ústavního soudu integrálním atributem práva na spravedlivý proces obsaženého v čl. 6

Úmluvy, podle kterého má každý právo “aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a

v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem zřízeným zákonem”.2


[…]


hodnoty

x x

199/2d a

175/2c

PO s

dohledem
36 48

propadnutí

věci nebo

jiné

x x

183

odsouzený

§
druh trestu

délka

trestu (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

délka

zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

Rok 2014

majetkové

hodnoty

358/2a OPP 220 x x x x

209/4a PO 36 48

propadnutí

věci nebo

jiné

majetkové

hodnoty

x x

209/3

upuštění od

uložení

souhrnného

trestu

x x x x x

209/4a PO 24 36 x x x

209/4a a

356/3a
PO 36 48

propadnutí

věci nebo

jiné

majetkové

hodnoty

x x

332/2b PO 12 24

propadnutí

věci nebo

jiné

majetkové

hodnoty

x x

184

odsouzený

§
druh trestu

délka

trestu (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

délka

zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

Rok 2014

209/4d PO 36 60 x x x

206/4d
PO s

dohledem
36 60

ZČ v

soukromém

podnikání

60 x

206/4d
PO s

dohledem
30 54 x x x

* starý trestní zákon

185

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

260/4c PO 31 48

zákaz činnosti

v soukromém

podnikání

60 x x

340/2c
NEPO s

dozorem
6 x vyhoštění 36 x x

283/1 PO s dohledem 18 42

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

283/1 PO s dohledem 18 42

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

209/3 PO 12 20 x x x x

206/3 PO 12 18 x x x x

283/1 a 337/1a
NEPO s

dozorem
20 x

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x

propadnutí

náhradní

hodnoty

zákaz řízení

motorových

vozidel

192/4b PO 24 36

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

143/2 PO 24 24

zákaz řízení

motorových

vozidel

20 x x

186

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

240/2c PO 30 42 vyhoštění 36 x x

206/3 PO 15 36 x x x x

175/2c a 146/1 PO 30 36 x x x x

240/2c PO 32 48

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x vyhoštění 36

234/3 PO 36 48 x x x x

211/5c PO 36 48 x x x x

332/2b a 274/1 PO 24 36

zákaz řízení

motorových

vozidel

18

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

peněžitý trest

211/5c PO 26 30 x x x x

209/1 peněžitý trest 15 000,– x x x x x

199/2d a 221/1 PO 24 30 x x x x

233/2 a 205/1a PO 3 44 x x x x

283/1 PO s dohledem 17 36

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

283/1 PO s dohledem 17 36

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

187

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

187/1 a 201/3b

a 358/1 a 175/1
PO s dohledem 36 36 x x x x

285/3 PO s dohledem 10 24 peněžitý trest 20 000,–

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x

206/4d a 254/2 PO 34 48 peněžitý trest 250 000,–

zákaz činnosti

v soukromém

podnikání

48

337/1g
NEPO s

dozorem
6 x

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

206/4d a 209/3 PO 30 48 x x x x

185/1 PO 12 24 x x x x

143/2 PO 24 48

zákaz činnosti

jiné ve

zdravotnictví

48 x x

199/2d a

175/2c
PO s dohledem 36 48 x x x x

199/2d PO s dohledem 30 36 x x x x

175/1 PO 6 18 x x x x

209/4d PO 30 42 x x x x

199/2d PO s dohledem 36 60 x x x x

210/4 a 146/1 PO s dohledem 24 36 x x x x

148/3c PO 24 36 x x x x

188

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

353/2d peněžitý trest 50 000,– x x x x x

175/2c a

353/2c
PO 24 24

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

283/1
NEPO s

dozorem
36 x

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

234/3 a 209/3 PO 36 48 x x x x

175/1 a 358/2a

obecně

prospěšné

práce

200 x x x x x

209/3 a 211/4 a

181/1a
PO 36 60 x x x x

148/3c a

125/1*
PO 24 36 x x x x

* starý trestní zákon