UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PŠČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK Oponenta

Téma práce : Dohoda o vině a trestu

Autor : Mgr. Petra Zaoralová

Konzultant : Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Předkládaná rigorózní se zabývá velmi aktuálním tématem a to dohodou o vině a trestu.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezil strukturou práce.

Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autorka se opírala o právně dogmatickou analýzu odpovídajících právní úpravy.

Systematika rigorózní práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do šesti kapitol. Po úvodní části autorka uvádí systémová opatření dohodovacích řízení, jako jsou alternativní způsoby řízení jako prostředek racionalizace trestní justice a implementace konsenzuálních prvků do trestního procesu. Kapitola druhá je pak věnována dohodovacímu řízení z pohledu Evropského soudu pro lidská práva. Komparace ve vybraných státech kontinentální Evropy (Slovensko, Francie) je uvedena v kapitole třetí. V kapitole čtvrté se autorka věnuje otázce dohoda o vině a trestu jako projev restorativní justice. Historie legislativního procesu zavedení institutu dohody o vině a trestu do českého právního řádu je popsána v kapitole páté.

Těžiště práce je v kapitole šesté, kde autorka podrobně rozebírá platnou právní úpravu dohody o vině, včetně dohody o vině a trestu v řízení proti právníckým osobám. V závěru pak autorka hodnotí právní úpravu dohody o vině a trestu a činí návrhy de lege ferenda.

Při ústní obhajobě by se autorka měla vyjádřit ke vztahu dohody o vině a trestu a účelu trestu.

Podle důvodové zprávy k zákonu č. 193/2012 Sb. se od zavedení tohoto institutu očekává „zrychlení trestního řízení před soudem a současně i zjednodušení a zefektivnění trestního řízení. Urychlením vyřízení trestních věcí budou soudy mít větší prostor pro projednávání závažných trestných činů. Přínos dohody o vině a trestu spočívá kromě zrychlení řízení i v ochraně obětí před sekundární viktimizací, protože již nebudou muset svědčit opakovaně v řízení před soudem a nebudou tak znovu vystaveny stresu vyplývajícímu z veřejného projednávání všech detailů trestného činu, jehož se staly obětí.“

Obdobné důvody pro zavedení institutu dohody o vině a trestu obsahoval již původní návrh zákona předložený Poslanecké sněmovně dne 15. 8. 2008. Je pravdou, že účinnost trestního postihu klesá v závislosti na délce doby, která uplyne mezi spácháním činu a jeho projednáním v trestním řízení. I z tohoto hlediska je žádoucí, aby trestní řízení proběhlo pokud možno co nejrychleji.

Rovněž podle doc. Vantucha může mít dohoda o vině a trestu za důsledek jednak zrychlení trestního řízení, jednak takový výsledek řízení, se kterým bude obviněný pachatel, zastoupený obhájcem, souhlasit (Vantuch, P. Nový návrh na dohodu o vině a trestu mezi obviněným a státním zástupcem. Trestní právo, 2011, č. 9, s. 14).

Např. podle prof. Musila však nebude docházet k efektivnějšímu a rychlejšímu naplnění účelu trestu (Musil, J. Dohody o vině a trestu jako forma konsenzuálního trestního řízení). Institut dohody o vině a trestu je dle prof. Musila konstruován jinak. Prohlášení viny v sobě nutně neobsahuje žádný etický aspekt pokání jako příslibu nápravy. Zcela se vytrácí sociálně etický aspekt trestání (němečtí autoři jej nazývají ‚sozialethischen Unwerturteil‘), taková hlediska, jako je generální a individuální prevence, pokání a resocializace, ztrácejí při dohadování jakýkoliv význam. Trestání se mění v obchodní kalkulaci ‚zisku a ztráty‘. Prof. Musil uvádí, že je skeptický k možnosti, že by i dodatečné požadavky (např. aby doznání pachatele trestného činu bylo obšírné a aby soud při uzavírání dohody hodnotil rovněž vnitřní postoj pachatele) podstatně změnily smysl dohod, které ex definitionem sledují jiný cíl, a to cíl „odměňovat“ mírnějším trestem to, že pachatel svým doznáním ulehčí dokazování a usnadní práci orgánům činným v trestním řízení. Cíl, který zákonodárci a všichni účastníci dohadování sledují, je tzv. „taktické doznání“, jehož protislužbou je favor iudicis, tedy benevolence poskytnutá soudcem.

Autorka by se měla by se měla vyjádřit k tomu, zda můžeme ekonomické cíle a rychlost trestního řízení postavit před cíle trestání, před samotné cíle trestního práva, zabezpečované prostřednictvím výchovné, preventivní a represivní funkce trestu, tedy před ochranu společnosti. Dále k premise, že účelem trestu není uspokojit pachatele, ale napravit ho, popř. izolovat ho, pokud

náprava není možná, a zajistit tak ochranu společnosti. Primárním cílem trestního řízení by nemělo být hledání trestu, se kterým pachatel bude souhlasit, protože pachatel, který neprojeví lítost nad svými činy a nebude se snažit o nápravu, bude za svůj hlavní cíl považovat dosažení co nejmenšího (nejnižšího) trestu a následný návrat k zaběhnutému způsobu kriminálního života.

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na tento typ prací a předložená rigorózní práce plně způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 31.3.2016

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

oponent